Non liceat, &c. In hac secunda parte decreti non li- cere sancitur, jurisdictionales Ecclesiasticas locare, seu facultates nominandi aut deputandi Vicarios, quia lo- care est quædam venditio. At potestas jurisdictionis spiri- tualis à Deo est, quam nullo studio, nullaque industria comparare possumus. Unde simoniacum.

Judices, &c. Hinc respondit Sacra Congregatio, jurif- dictionem, quæ super damnis bonorum Ecclesiasticorum illatis sub certa annua pensione, & hoc, ut majori soler- tia bona Ecclesiasticorum conserventur, locari quibusdam Officialibus consueverat prohiberi ex hoc decreto, cum sit jurisdictio Ecclesiastica, quamvis redditus super dam- nis illatis, & bonis Ecclesiasticorum. Unde secundum omnes Doctores in c. 1. ne Præl. vic. juas, vel Eccles. post Ostien- sem dicunt, quod obventiones, seu fructus officii exer- centis spirituales jurisdictionem possunt vendi, & locari, cum aliquid spirituale non contineant, dummodò non vendatur jurisdictio, quo casu ex una parte simpliciter est committenda, ex altera fructus vendantur ita, ut con- tractus ad invicem non misceantur. Obventiones verò, quæ proveniunt, ex jurisdictione, quæ exercetur vendi non debent propter connexionem, ne videatur vendi ju- risdictio, ut inquit Abbas in d. c. 1. Sunt enim inseparabiles eo casu ab exercitio jurisdictionis, nec inempta, inquit ibidem Ostiensis, relinqueretur jurisdictio.

Vicarios,

Vicarios, &c. Is enim, qui postulat in Vicarium ex parte operari potest locare operas suas, ut docet Cajetan. in summ. Sicut etiam is, cui est dare officium, potest conducere operas illius sub certo stipendio, quod non potest intelligi ex parte Prælati, quasi possit locare hu- jusmodi officium sub certo pretio, quod prohibitum in hoc decreto, & eodem titulo, ne Præl. vic. suas, cum sit vendere jurisdictiones.

Locationes verò rerum Ecclesiasticarum, &c. In hac tertia parte datur modus irritandi locationes bonorum Ecclesiasticorum à triginta annis factas. Cum quaereretur, an Canonici Ecclesiæ, qui soliti sunt inter se conducere bona Ecclesiæ, donec, qui conducit, vivat. Unde multa mala evenire exposuit Episcopus, & præcipuè quia con- ductores non residebant. S. Congregatio respondit, com- pellendos Canonicos simpliciter ad residentiam juxta præscriptum Concilii sess. 24. c. 12. & tanquam nullas irri- tandas hujusmodi locationes, & prohibendas, ne in po- steriorum fiat. Quod si vel Capitulum, vel aliqui, hujus- modi locationes obvenientes gravamen sibi inferre præ- tenderent, à Congregatione audiantur, ita tamen dicit Gregorius Decimus tertius, ne Episcopus exequatur, si prælati sentierint se esse gravatos, compellat tamen eos ad residendum. De hac re vide quæ diximus tom. 1.

Irritas, &c. Hujusmodi iudicium respondit Sacra Congregatio non esse Vicarii, neque Ordinarii, sed ad Syno- dum, vel ab ea deputatos, spectare.

Curia, &c. Intelligendum dicit Sacra Congregatio ante Concilii confirmationem. Quod Gregorius Decimus- tertius approbavit.

Ad longum tempus, &c. Unde tantò magis locatio- nes perpetuas comprehendit dicit Sacra Congregatio. Id etiam dictum de contractibus emphyteuticis. Tum quia comprehenduntur à Iustiniano sub titulo locati, & con- ducti. Tum quia communis usus loquendi eas appellat locationes. Tum quia forma in hoc decreto designata à Concilio de viginti novem in alios viginti novem an- nos, propriè eis convenit. Tum quia eadem ratio militat in his, quæ in locationibus simplicibus, Non tamen cen- setur prohibitum alienare terrulas beneficiæ, de quibus in can. terrulas 12. quest. 2. de quo etiam nos alibi. Nec obstat Paulina Constitutio de reb. Eccles. non alien. quia, ut Doctores tradunt, ab ea excipiuntur casus à jure permissi, ne quod favore Ecclesiasticum ibi statuitur, in ea- rum detrimentum convertatur.

Hinc autem notandum, quod ab hac Paulina Consti- tutione excipiuntur casus à jure permissi, quibus scilicet sine alia solemnitate, & ex sola Prælati auctoritate po- test fieri alienatio.

Primus casus est, quando res est modici valoris, & alienatio est evidentem Ecclesiæ utilitatem, & res non est Ecclesiæ necessaria ex can. terrulas 12. q. 2. de quo fu- tius alibi.

Secundus casus, quando alienatio est necessaria jure exigente, ut cum legata sunt bona fructifera Religio- ni, que non potest retinere bona in communi fructifera, ut si fratribus Minoribus de Observantia, Capucinis, Do- mui Professe Societatis Iesu, Patribus Theatinis per Clem. Exivi §. proinde de verb. signific. Concil. Triden- sess. 25. c. 3. de Regal. Sanchez in Decalog. lib. 7. cap. 26. n. 30. ac Rota decis. 477. num. 7. par. 2. posth. Farin. Et pro Thea- tinis extat decretum Sacre Congregationis Concilii, de quo alibi.

Tertius casus est, quando alienatio est necessaria ex lege contractus, ut propter pactum de retrovendendo in eodem contractu in continente appositum, quando Ec- clesiæ res fuit acquisita. Tiragu. de retract. conv. § 7. in fin. tit. n. 2. & 10. cum ibi alleg.

Quartus casus est, quando alienatio est necessaria ex præcepto Testatoris, ut ob fideicommissum per l. 3. Cod. quando decr. op. non est.

Quintus casus est unionis alicujus Ecclesiæ factæ ab Episcopo loca Religiosorum, Clem. si una de reb. Eccles.

non alienan. Garz. de benef. par. 12. cap. 2. de union. nu. 77. Sanchez in decalog. lib. 7. cap. 29. à nra. 148. Sed hoc jus hodie est sublatum à Tridentino sess. 24. cap. 13. de reformat. excepta causa foundationis, ut declaravit Sacra Congregatio apud Barbosam in notis. Item potest Episcopus unire beneficium seculari pro dotatione suffi- cienti beneficii Curati secularis, ut ex Tridentino sess. 21. cap. 5. de reformat. & dist. cap. 13. & ita Rota par. 2. da- cis. 196. n. 3. recent. Alios etiam casus vide apud Quarantam in summ. Bullar. vers. Alienatio, Bonac. de alien. punct. 4. Castropal. tom. 2. tractat. 12. punct. 15. §. 6. num. 7.

Factas, &c. Quid si quispiam peteret renovationem 15 emphyteutis ad viginti novem annos sibi concessam, an sit contra hoc decretum? Respondit Sacra Congrega- tio, hoc iudicium spectare ad Synodum provincialem. An hujusmodi renovatio sit damnosa, unde deberet pro- prietarium permittere, ut continet emphyteutium, donec Synodus illam damnosam judicaverit, si tamen jure or- dinario de suo jure noluerit experiri. Quid si convenia- tur proprietarius ad renovandum, etiam si elapsi essent decem anni à die, quo debebat renovari? Respondit Sacra Congregatio, hoc decretum non prohibere hujusmodi concessiones, quando non sunt in damnum Ecclesiæ, & ita dicendum de omnibus locatibus ad viginti no- vem annos, quibus elapsis, ad alios viginti novem lo- cationes renovare oporteret, quas non esse declarandas irritas, nisi synodus id declaraverit juxta formam hujus decreti.

Synodus provincialis, &c. Cum tamen nulla adesset 16 spes celebrandi Concilium provinciale in Regno Sici- liæ, & Episcopus quidam peteret remedium aliquod à Sac. Congregatione, ut decretum hoc aliquam posse ha- bere executionem circa recuperationem bonorum Eccle- siæ, Sacra Congregatio censuit, Summum Pontificem de- bere in hoc casu eandem auctoritatem impartiri Synoda- Dicecesana; que impartitur à Concilio Tridentino, Syno- do Provinciali, & Gregorius Decimus tertius annuit, donec tamen habeatur Concilium Provinciale.

In damnum Ecclesiæ, &c. Unde dicit Sacra Congre- 17 gatio non prohiberi simpliciter locationes ad longum tempus, & in emphyteutium, nec absolute damnari, sed illas tantum, quas Synodus judicabit. Et cum quaerere- tur ad irritandas locationes ad longum tempus factas, an satis esset probare factas à triginta annis citra, an verò etiam sit necessarium probare, esse in damnum Eccle- siæ, & contra canonicas sanctiones. Respondit Sacra Congregatio hujusmodi locationes probandas esse coram Synodo Provinciali, vel ab ea deputatis, in damnum Ecclesiæ, & contra canonicas sanctiones factas.

Judicabitur, &c. Quaritur, an una sententia tan- 18 rum requiratur, an vero dari debeant appellatio, etiam secundum juris formam ad tres conformes sententias requiratur? Quod quidem non caret difficultate, & ex eo videtur oriri difficultas illa, an debeat ita va- lere sententia hujusmodi lata à Iudicibus in specie in causa aliqua deputatis à Summo Pontifice, sicut va- leat sententia à Iudicibus generaliter deputatis ab ipsa Synodo Provinciali? Hæc cum diù Patres perpendis- sent, primò censuerunt omnes unanimiter, delegatos à Summo Pontifice non comprehendi hoc decreto Conci- lii. An autem sufficiat unica sententia synodi, res du- bia visa est, tum quia Concilium non prohibet appella- tionem, & regulariter permissa censetur, quando non est prohibita, & res dura videretur, quod unica senten- tia sufficiat. Et advertendum quod est certum compre- hendi locationes auctoritate Apostolica confirmatas, & satis videtur Concilium introducere legem novam, ut confirmatæ res à Sede Apostolica possint rescindi. Et quia gravat, restinxit tantum ad triginta annos. Tum quia Concilium prohibuit appellationem, quando vo- luit, ut in materia vifitationis, præcedentæ, & aliis. Et licet non detur appellatio à lege à Concilio, datur

datur tamen appellatio facta super lege super Concilio, sicut cap. de multa de praben. facit irritas, & tamen datur appellatio. Ex quibus pro tribus sententiis, & appellatione major pars tenuit, cui accessit Gregorius XIII.

- 19 Ad idem cap. 11. hæc etiam Sacra Congregatio Concilii declaravit. In Tuderina jurisdictiones Ecclesie locari prohibentur. Quod procedit etiam in quolibet minimo officio, jurisdictionem habente, non obstante quacumque contraria consuetudine.
- 20 In Liciensi. Si quæ domus Monialium sit locata in emphyteusim ad annos viginti novem, debent permittere, ut locatio duret, donec Synodus Provincialis, vel deputati ab ea judicaverint de juribus locationis. Debent tamen curare, ut judicium fiat quamprimum.
- 21 In Mediolanensi. Hoc decretum comprehendit etiam locationes perpetuas.
- 22 In Placentina. Postquam Sedes Apostolica concessit Placentiam in feudum, non potuerunt emi, nec vendi jura, & bona Ecclesiastica, vel Ecclesiis attributa vigore Brevis Apostolici, etiam cap. 11. sess. 22. Et istæ alienationes sunt à Vicario declarandæ nullæ. Et triginta anni intelliguntur post confirmationem Concilii.
- 23 Ex Bulla vero s. Urbani Octavi, quæ incipit, *Humana salus*, data Kalend. Novembris 1625. prohibetur omnis alienatio, emphyteusis, infeudatio, locatio ultra triennium, jurisdictionem laicalem, seu locorum jurisdictionalium ad Ecclesias, vel pia loca, etiam laicalia, spectantium per universam Italiam tantum, etiam si essent solita concedi in feudum, vel emphyteusim, vel nondum incorporata, vel à laicis usurpata, vel nondum devoluta.
- 24 Item prohibetur remissio caducitatis, & non obstante privilegio quocumque Romani Pontificis, aut consuetudine, etiam immemorabili, aut jure communi scripto, & aliis derogatoriis clausulis.
- 25 Contravenire audentes, vel præsumentes dictæ prohibitioni incurunt ex eadem Bulla, primo excommunicationem, si non sint Episcopi, vel Abbates, sed non est reservata. Secundo Episcopi, vel Abbates incurunt interdictum ab ingressu Ecclesie, sed non est reservatum. Tertio, si dicti Episcopi, vel Abbates sex mensibus inforderint interdictio huicmodi, incurunt suspensionem ab administratione Ecclesiarum, seu Monasteriorum in temporalibus, & spiritualibus, sed non est reservatum. Quarto Capitula, Conventus, & aliæ Universitates incurunt interdictum. Quinto singulares personæ etiam dictatum Universitatum, & alii, etiam Prælati, qui Episcopi, vel Abbates non sunt, incurunt privationem omnium officiorum, & beneficiorum, quorum bona alienarint, & privationem vocis activæ, & passivæ, & pœnam inhabilitatis, ad prædicta, & alia obtinenda.
- 26 Et notandum, quod hæc Constitutio nullas infert pœnas recipientibus alienata. Et quod ait per Italiam universam, continet Insulas adjacentes, quæ modico freto separantur, id est centum milliaribus l. notationem, ff. de verbor. significat. Bart. in tract. de Insul. vers. nullus num. 1. Quia ista sunt pars Italiae, l. Insula, ff. de judic. ibique Bart. & Angel. ac Doctores communiter, & Aristot. tractat. de Mundo cap. 2. Castr. in dict. leg. Insula num. 1. Capol. de servit. tit. de merium. 16. Bellug. in specul. rubr. 30. n. 1. Alii tamen hoc nomine Italiae universæ dicunt, non contineri Insulas adjacentes, & probabile ait Diana par. 1. resol. 30. miscell. & par. 2. tract. 2. resol. 13.

CONSULTATIO CXLVII.

De indictione Sacrorum Conciliorum, eorum usus quam vetustus. Eorum necessitas. Summi Pontificis absque Concilio potestas. Cur dicantur Oecumenica? De nomine Concilii. Ex quibus Concilium esse legitimum dignoscatur? Eius causa. Verba in nomine Christi variè exposita. Cur assumptus ad Pontificatum, muet sum nomen, dicaturque Maximus? An possit errare?

Ejus potestas, sede vacante, apud quem resideat? Eius potestas, an etiam sit temporalis? Quorsum hæc potestas? Ea quam latè pateat? Ratio convocandi Concilium. Cur Papa se appellet Episcopum? De nomine, officio, ac dignitate Episcopi. Cur etiam vocetur servus servorum? Causa sivali: Conciliorum. An exquiri debeant Principum sententia? Loci Concilii electio ad quem pertineat? Causa formalis Concilii. Causa dilatoris. Quare Pontifices ad Concilia non accedant? Diem Concilio indicere ad quem pertineat? Cur Pontifex post invocationem Sanctissime Trinitatis invocet Sanctos Apostolos Petrum, & Paulum? An necessarius assensus Cardinalium? Quinam & quibus ex locis ad Concilium generale teneantur accedere, & quibus pœnis, & an personaliter? Quomodo Concilium generale dicatur esse majoris auctoritatis? Quenam admonitio sufficiat, & ardeat vocatos ad Concilium? Quid si dies Concilii non apponatur? Post quantum tempus lex non officiat ignorantes, & præsumatur scientia? Observationes in indictionem Sacri Concilii Tridentini, Romani Pontificis dignitas ad gubernandum Ecclesiam, etiam congregatam in Concilium. Quid de ejus potestate supra laicos? Supra sacras personas? Quid de Episcopis collectione, etiam in Concilio adunatis. Romani Pontificis est, aliorumve Antistitum, etiam in Concilio oecumenicum congregatorum, iudicia firmare, quantumvis legitime congregata, ad sine & legati ipsius Pontificis. De instructionibus datis legatis à Pontifice. Quomodo observanda. An possit Pontifex suis legatis committere privilegium personale suo in fide indefectibilitatis? Quæ Concilia confirmationem Pontificiam potuerint? Alia plura.

Vsus Conciliorum unà cum ipsa Ecclesia habuit originem Act. Apostolor. in elect. Marthia cap. 6. in eligendis Diaconis, & Clericis cap. 15. Ratio proculdubio ea fuit, quæ in Republica rectè ordinata, nempe, ut vocatis primariis, prudentia, & scientia præstantibus, consultatus ageretur. Hinc factum est, ut fide per universum dilatata, ubi primum singulari Dei beneficio Ecclesia pacem sortita est, Concilium Nicænum celebraretur.

Dicitur autem Generale à multiplici, & varia in illud convenientium frequentia. Dicitur etiam oecumenicum, quia ex toto Orbe Episcopi vocantur, & omnes convenire tenentur, ut ad negotium totius Ecclesie tractandum intersint. Legitima tamen causa impediti excusantur, can. quoniam placuit dist. 18. alioquin nunquam generale Concilium celebraretur. Ex his tamen non consequitur Concilii, orta in Ecclesia de fide, & moribus difficultate, necessitas. Quia hæc omnia Summus Pontifex per se declarare, ac terminare potest. Probatur id primò, quia Pontifex caput est in Ecclesia & non a populo, ut ceteri Principes præsidendi potestatem haber, sed à Christo, dum illi dixit: *Pasce oves meas*. Ad illum igitur omnes, ac præcipuè fidei quæstiones deferendæ, & ab illo terminandæ sunt, alioquin reclamante Apostolo, *schismata essent in vobis*. unitas fidei discinderetur, cum multam fidem sibi præstinare possent. Deinde traditione. Id enim observatum reperimus, dum Innocentius Pelagium, Coelestinus Nestorium, Leo Eutychem, non congregato Concilio, damnarunt. Postremò si Summus Pontifex per se talia terminare non possit, non bene à Christo Ecclesie consultum esset, cum non ita facili negotio propter bella, aliaque difficultates semper possit Concilium congregari.

De nomine Concilii videndus Isidorus relatus in can. 1. in sine dist. 15. qui in lib. Etymol. mendosè legitur, & in præfatione ejusdem Isidori editionis Parisiensis Conciliorum præposita, quæ cum aliquot codicibus collata est, sic legitur, *Concilii vero nomen tractum ex communi intentione, eo quod in unum dirigant omnes mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt. Unde & qui sibimet dissentunt, non agunt Concilium, quia non sentiant unum*. Vbi etiam de

de nomine Synodi, quæ & Græcè dicitur comitatum, vel ecerus. In Gratiani codice in his sunt multæ varietates, ex quibus ea lectio recenter est, quæ visa est melior, quamvis adhuc aliquid fortasse desideretur.

Sed ex quibus Concilium esse legitimum dignoscatur? Ex quatuor primis causis, in illud concurrentibus. Primo si causam finalem Concilii, unitatem fidei, & pacem totius Ecclesie cognoverimus. Patet hoc percurrendo omnia generalia Concilia, & hinc utilitas ipsius generalis Concilii colligatur. Secundo, si causam efficientem cognoverimus esse Summum Romanum Pontificem. Ab ipso enim iudici debet ex Marcello Papa ad Maxentium, & seq. Can. dist. 17. cap. significasti de elect. quod est Palchalis Papæ scribitur ad Archiepiscopum Panormitanum. Deinde ex omnibus generalibus Conciliis, ac testimonio Patrum, & ex Socrate Græco historico habemus irrita esse decreta Concilii, nisi Romani Pontificis auctoritate confirmetur, & in Concilio Chalcedonensi Act. 1. hæc habentur: *Sine Sedis Apostolica auctoritate nunquam licuit Concilium congregari*. Item Julius Papa Primus in scripto contra Orientales pro Athanasio 629. quod extat in Can. Regula dist. 17. ait: *Nec ullum ratum est, aut erit unquam Concilium quod non fulsum fuerit Romane Ecclesie auctoritate*. Et Concilium absque sententia Romani Pontificis celebratum, Conventiculum, vel Conciliabulum appellat Pelagius Papa II. scribens Episcopis, qui conveniant ad illicitam vocationem Joannis Constantinopolitani episcopi. c. 1. c. 1. relata in Can. multis eadem dist. 17. Anselm. lib. 1. c. 36. & Polycarp. lib. 1. c. 14.

Deinde ratione, quia illud tantummodo in Concilio sic congregato tractandum est, quod ab ipso Summo Pontifice præscribitur. Nam Coelestinus in epist. ad Synodum Ephesinam sic ait: *Direximus legatos nostros, ut iis, quæ aguntur, intersint, quæ à nobis antea statuta sunt, exequentes*. Item dixit Leo Papa ad Flavianum: *Mittimus legatos ad omnem causam piæ, ac fideliter exequendum*. Colligitur id ex his, quæ ex omnibus generalibus Conciliis eliciuntur. Exemplum sit illud, quod habemus de Leone, qui noluit admittere decretum Chalcedonensis Concilii de præcedentia in favorem Ecclesie Constantinopolitane, cum de eo ex mandato ipsius tractatum non fuerit. Idemque epist. 47. Synodo eidem injunxit, ut omnis disputatio, quid de Incarnatione Christi sentiendum confiteretur.

Denique patet ex eo, quod Concilii decreta ab eodem debent confirmari ad hoc, ut vim legis in Ecclesia obtineant. Confirmando enim declarat Concilium à se congregatum in eo nihil, nisi ex sua voluntate tractatum, ac proinde ut legitimum sua confirmatione approbatum d. Can. Regular. d. 17. quod est semper observandum in Ecclesia, & demonstratur ex eo, quod Patres in Concilio Chalcedonensi congregati per Epistolam petierunt à Leone acta Concilii confirmari, ac acta Sacre Synodi & reliquorum Conciliorum, quæ in Ecclesia reperiuntur à Pontificibus, nempe à Leone II. & aliis confirmata, & approbata fuerunt, & Ariminensis, & Ephesini Secundi acta, & novissimè Basiliensis ab Ecclesia non recipiuntur quia à Pontificibus rescissa, minimèque approbata fuere. Quid multa? Decreta Concilii Constantiensis edita ante electionem Martini, electi confirmatione indigerunt. Ex quibus colligitur, Concilium illam tantum auctoritatem, & jurisdictionem habere, quam illi præstat Summus Pontifex.

Contra Constantinus Concilium congregavit. Respondeo, nihil in tali Concilio peractum nisi postquam consensus, & Sedis Apostolicæ auctoritas accessit, ex quo colligitur ab Episcopis universalis Ecclesie utrumque congregatis, legitimum constitui Concilium, illius qui potestatem habet congregandi. accedente auctoritate. Is autem est solus Papa, quem Christus in Ecclesia, veluti caput in corpore constituit, cum dixit Petro, *super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam*, & alibi: *Tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*. Limitatur si concen-

tio sit de Papatu, ita ut incerta esset electio. Tunc enim sive per Imperatorem, sive per collegium Cardinalium, ut hodie, poterit concilium congregari. Missum facio, quando Papa esset hæreticus. Tum quia hæcenus non evenit, nec Christo pro ejus fide orante evenit. Tum quia tali casu electio devolveretur ad Cardinales.

Tertio si causam materialem concilii, Episcopos esse inveniemus. Ex his enim constat concilium, ut habetur in Epistola Dionysii ad Emphilochium, & inferius patebit.

Quarto ut concilium sit congregatum in nomine Christi. Hæc autem verba multifariam in Sacris scripturis accipiuntur. Aliquando pro auctoritate Marth. ult. *In nomine meo Demonia ejicient*. Pro prætextu Matth. 24. *Multi veniunt in nomine meo, quia ego sum Christus*, ut hæreticorum Conciliabula. Aliquando etiam significant missionem cum aliquo officio, vel functione. Joan. 5. *Ego veni in nomine Patris mei*. Sic accipiuntur hoc in loco, nempe, ut illi, qui conveniunt missi sunt à Christo. Ab illo autem mittuntur, cum illi conveniant, nempe Episcopi per impositionem manuum legitime accipiunt auctoritatem Jerem. 25. *Non mittebam Prophetas, & illi veniebant illuc*. Quod nihil aliud significat quam quod non in nomine Dei ad prophetandum accesserint. Et sicut in Veteri Testamento dicebatur, Prophetas mitti, sic in novo Episcopos facere, vel convenire. Hæc igitur quatuor si concurrant in generali concilio, legitimum concilium dicendum erit. Observationes autem in indictionem concilium Tridentinum.

Solet concilium iudici nomine Pontificis, ut Sacrum concilium Tridentinum sub Paulo Tertio, qui ante Pontificatum dicebatur Alexander. Ex Panvino contra Platina in vita Joan. XII. hoc fecit idem Joannes eo, quod vocaretur Octavianus, quod nomen gentilitatem redolebat, cæteros exemplum sequutos arbitror, tum animadvertentes ad Petrum, qui prius dicebatur Simon, tum religionis gratia, cum in Sacris scripturis nova nomina assumantur, eoque magis hoc observant, qui barbara habebant nomina, ut Ildebrandus dictus Gregorius VII. Pontifex: Appellatus Pontifex, quia est Princeps Sacerdotum, quasi via sequentium. Ipse, & summus Sacerdos, ipse, & Pontifex Maximus nuncupatur, ipse enim efficit Sacerdotes, atque Levitas, ipse omnes Ordines Ecclesiasticos disponit, quid unusquisque facere debet, ostendit. Antea autem qui Reges erant, & Pontifices erant. Nani majorum hæc erat consuetudo, ut Rex esset etiam Sacerdos, & Pontifex, unde & Romani Imperatores Pontifices dicebantur ex Isidoro lib. 6. Etymol. 6. 32. relato in Can. Cleros distinct.

Dicitur autem Maximus propter maximam, & supremam, quam habet in Ecclesia Dei potestatem, de qua videndus omnimò cathecismus Romanus. Verum potest ne Papa cum tam maximam habeat potestatem errare? Respondeo, sumendo quæsitum in his, quæ fidei, vel morum sunt, in quibus videtur fieri quæritio, non posse. Primo quia in ipso fundata cum fuerit Ecclesia, dum dictum Petro super hanc petram, petreæ fundamenti solidi firmæ esse debent, quæ labefactari, scilicet errare non possunt. Secundo alibi eidem Petro dictum: *Pasce oves meas*. Quod si pastor in pascendis ovibus hallucinetur, malè ovibus consultum. Tertio quia solum oratione Christi: *Oravi, inquit, pro te Petre, ne deficiat fides tua, & tu aliquando conversus, &c.* Quod de persona Petri, id est de ejus successoribus dictum intelligendum est, quia illa verba, *super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam*, ad omnes referuntur: quandoquidem non res Petri, sed totius Ecclesie tractatur, de qua à Christo nulla alia fit mentio, nisi ut sit pasta, & bene juxta Joan. ult. *Pasce oves meas*. In quibus verbis Chrysostomus.

Hæc autem potestas, sede vacante, remanet in potentia apud Sedem Apostolicam, & in Ecclesia, quia semper esset congregandum Concilium cap. si gratiosè de rescripti. in 6. ibique Aichud. & Joan. Monach. qui ait, quod licet habent

habens Papatum, vel dignitatem Imperialem ut corruptibilis, tamen Papatus, & Imperii dignitas semper sunt. Ex quo colligitur plenitudinem potestatis non extinguere, mortuo Papa, sed carere administratore juris, vel facti c. Cum nostris de concess. prab. Hoc ipsum aperte constat ex eo, quod superius diximus factum in Concilio Constantiensi electo Martino. Adde & illud, quod Papa Vicarius est. Ergo, illo deficiente, non deficit principalis, de cuius potestate Daniel: Potestas ejus, potestas aeterna, qua non auferetur, & regnum ejus, quod non corrumpitur.

13 Quares, haec suprema potestas sit ne etiam temporalis, seu secularis. ut dicunt, & regia? Respondeo esse, ut decretum est per Bonifacium Octavum in Extravag. unam Sanctam de major. & obed. ideoque Pontifici creato dantur Claves, sicut Pontifici ingredienti Civitatem in signum domini, quo thesauros Ecclesiae potissimum administrare, & conservare, suoque tempore distribuere debeat. Sed quorsum tanta potestas? Ad aedificationem nempe, non ad destructionem. De hac potestate certe Bernardus: Quis faciet mihi de vobis justitiam? si haberem iudicem, ad quem vos trahere possem, jam nunc ostenderem vobis, ut parvulus loquor &c. excusat quidem Tribunal Christi, sed absit, ut ad illud appellem. Haec autem potestas tam late patet, ut extendatur a mari usque ad mare, ut declaratum in Concilio Florentino, quia ubique oves Christi reperiantur.

14 Pontifex item dignatur nomine Episcopi, cuius nomen apud Iurisconsultum in l. ult. de mun. & honor. nomen est officii apud Tullium ad Attic. epist. 109. qui summum arbitrium rerum habet: Vult enim, inquit, me Pompeium esse, quem tota haec maritima ora habebat Episcopum, id est speculatorem, & custodem. Apud Xenophontem Episcopi Ephori sunt, quibus providentia, & cognitio demandata est. Apud Homerum eodem nomine, & Episcopum, & Regem appellatum esse novimus. Hodie ad Antistes transferimus, ut quorum omni studio, ac opera respublicae Christianae providere officium sit, nam speculator est praepositus in Ecclesia eo quod speculetur, & interspiciat populorum infra se positorum mores, & vitam. Hinc Episcopos appellabant Athenienses illos, qui ad bene vivendum alios dirigebant ab accommodando subditos, ut vivant ex legibus. Quid autem sit Episcopatus, & an sit nomen operis, an honoris lege can. Qui Episc. s. g. 1. ex Augustin. lib. 19. de Civit. c. 19. & nos in hoc tomo.

15 Episcopatu autem non datur major dignitas, & ordo superior in Ecclesia; continet enim ultimam perfectionem ut ait Dionysius & Ignatius. Dices fortasse: Ergo Summus Pontifex non differt a ceteris Episcopis? Respondeo differre dignitate jurisdictionis, quae ab ipso in ceteros Episcopos derivatur, qui in partem sollicitudinis vocantur, ut ex Sacro Concilio Tridentino c. 1. in sine sess. 24. Petro enim dictum fuit: Super hanc petram &c. Tibi dabo claves &c. Confirma fratres tuos. Pasce oves meas. Hinc collige Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Metropolitans distingui dignitate jurisdictionis, in dignitate vero Ordinis non differre ad Episcopos.

16 Appellatur etiam Pontifex servus servorum, Sanctus Gregorius Magnus his verbis primus usus est, ut confunderet Joannem, & Cyriacum Constantinopolitanos Episcopos, qui Oecumenicos se dixerunt.

17 Indictum autem fuit Concilium Tridentinum in integritatem Christianae Religionis. Et haec fuit causa finalis Concilii, quae non est alia ab illa quam supra posuimus, pax scilicet totius Ecclesiae, ut sublati haeresibus, fiat unum ovile, & unus Pastor. Remedium optimum, & opportunissimum. Patet ex omnibus generalibus Conciliis, ut supra probatum. Sed soletne aliquando alia de causa, quam ad tollendas haereses convocari Concilium generale? Respondeo negativè, & octava Synodus fuit convocata ad tollendam controversiam, quo inter Photium, & Ignatium de Patriarchatu Constantinopolitano, orta fuit.

Exquisitque Principum sententia. Ergo non ad Papam tantum, ut supra dictum est, pertinet congregare Concilium. Respondeo sententias exquiri Principum, quia illis repugnantibus non sine magna difficultate Episcopi ab eorum ditionibus evocarentur, de quo inferius.

In Civitate Mantua. Ad Pontificem enim spectat loci electio, quia ad illum jus indicendi spectat. Quod observatum in Ecclesia, ut patet exemplo Marciani Imperatoris, qui cum Niceae Concilium designasset, de quo Apostolicis legatis non probaretur, celebratum est Chalcedoniae. Ex quo inferitur, locum Concilii debere esse tutum c. ad Apostolum de re judic. in 6. & Clem. pastoralis eod. tit. ad hoc, ut libertè sententia à quocumque proferri possit. Faciunt ut ad id literæ Agathonis in sexta Synodo ad Constantinum Imperatorem.

Obijcies constitutionem Concilii Constantiensis, ubi electio loci debet fieri de consensu Patrum. Respondeo Statuta hujusmodi non ligare Pontificem, & significasti de elect. & Concilium illud à Martino fuit approbatum quoad illa, quae ad fidem concernebant.

Spem prope certam habentes. Hic ponitur causa finalis Concilii, quam supra annotavimus, & rectè quidem, quia Dei potentia omnes errorum caliginés (egabit, omnesque procellarum tempestates sedabit ita, ut tranquillitas magna fiat.

Plurimum reputantes. Quia tempore belli nec tutum nec licet Episcopis oves suas deferere can. sciscitarii 7. q. 1. Quia de causa fuit dilata sexta Synodus, afferente Imperatore, propter bella non potuisse fieri Congregationes generales Episcoporum.

Tres legatos. Sed quare Pontifex ad Concilium non accedit? Respondeo primo, quia per legatos potest intervenire can. Regula dist. 17. & c. 6. dist. 16. Secundo quia hoc aliàs factum est à Pontificibus etiam in Orientalibus Conciliis. Ad hoc facit epist. 47. Leonis Papae, & Episcopi Hormisdæ ubi ait, novum, & inauditum esse, Pontificem Romanum ad Concilium vocari. Habemus & exemplum Vigilii Papae, qui dum Constantinopoli esset & quinta Synodus celebraretur, noluit interesse. Sed dices, id actum, quia Constantinopolitanus Antistes sedere cum illo volebat, vel pauci Latini Episcopi ibi erant & proinde vertebatur, ne aliquid contra fidem, ipso praesente, decerneretur. Notandum tamen, quod si Papa voluerit intervenire, penes ipsum esset suprema potestas, quia caput est Ecclesiae can. 15. 14. q. 1. Quare hic possint ne esse plures legati, vel pauciores tribus? Respondeo, pendere ab arbitrio Papae.

Tertio est, &c. Quia Pontifex in omnibus debet curare ne privatae causae studere videatur, cavete, inquit, inquit Apostolus, ab omni specie mali.

Quosdam articulos, &c. Fortasse intelligit de iis, quos postmodum in Comitibus Augustanis definiaverunt, quos Interim vocarunt, quod quale fuerint ab eo potissimum colligitur, quia Ecclesia Petro, & non Imperatori commendata fuit, ut supra multis probavimus, & addo insignem locum Joannis Papae in causa Imperator dist. 96.

Verum tamen quia omnibus conatibus evitandum, ut bona voluntate eorum, qui in temporalibus Christiano populo imperant, fiantque ad Dei gloriam, & Christianae Respublicae conservationem.

Concilii autem diem indicere pertinet ad Papam, quia est ejus Concilium indicere, ut probatum. Obijcies ex d. Constitutione Frequens Concilii Constantiensis. Respondeo, ut supra. Sed quid dicemus de Conciliis, quae quotannis Gregorius Septimus habebat? Respondeo, illa non fuisse Concilia generalia, sed Consultationes, quae difficillimis illis Ecclesiae temporibus multum adiumentum afferebant.

Huiusmodi &c. Haec est quarta pars Constitutionis, quae indictionem Concilii continet. Post invocationem Sanctae Trinitatis, mentionem facit etiam Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli. Petri, quia Papa est ipseus successor, super quem fundata est Ecclesia Pauli tanquam individui

individui comitis Petri, qui ita se dilexerunt, ut in morte non sint separati. Postremò meminit Papa suae auctoritatis, quia est Christi in terra Vicarius, & eadem, qua Petrus fundus est, auctoritate fungitur.

De venerabilium &c. At num sit necessarius hic assensus? Respondeo, non esse, quia, ut inquirunt Doctores passim, & praecipue Sanctus Antonius in 2. p. 3. p. in rubrica de potestate Papae, Cardinales assistunt Papae non per modum limitationis, seu determinationis, sed ministerii, & consilii.

Contra. Consuetudo induxit, ut Cardinales sint in quasi possessione, ut Papa ardua non explicet sine illorum assensu. Ita Cardinalis & Doctores in cap. 2. de Cleric. non resident. & cap. per venerabilem qui filii sint legit. Respondeo, consuetudinem non potuisse praescribere contra supremam Papae auctoritatem, ad quem solum pertinet indicare, ut notavimus, & pulchre dixit Bald. in tract. de sehsim. col. 15. & Turcetem, cap. 8. lib. 1. de potest. Papa. De honestate tamen à Pontifice requiritur talis assensus, Felin. in rubr. de consuet. An autem de necessitate requiratur Cardinalium assensus in alienatione rerum Ecclesiae Romanae videndum fufius apud Doctores in can. non liceat Papa, 12. quest. 2.

Omnes omnibus ex locis ad Concilium generale requiritur, ac necessariò tenentur accedere, Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi. Patet ex cap. ego N. de iurejur. Quod si dicitur, aliquando Episcopos jurare in manibus Patriarchae dicentis nomine Papae recipere cap. antiqua de privileg. Imò cum ipsis Episcopis generalis Concilii negotium, in quo ad universum Christianum orbem permanentia tractantur, commissum sit, cum in partem sollicitudinis sint vocati can. satis evidenter dist. 96. Papa Episcopos omnes ex omnibus regionibus ad Concilium convocat. can. 1. dist. 15. Unde notandum Episcopos catholicos, etiam ex propriis sedibus sine expulsi, ad Concilium, si venerint, admittendos. Id observatum in generalibus Conciliis, patet, quia semper subscriptae reperitur Synodi peractae à tot Episcopis, & S. Leo Concilium Chalcedonense Episcopale appellat, in quo habetur multos Episcopos Aegyptios, qui cum Dioscoro venerunt, à Concilio fuisse expulsos, clamantibus Episcopis, Concilium esse Episcoporum, can. Synodus dist. 17. Idque etiam patet Ath. Apostol. 15. ubi cum multitudo convenisset, loquente Petro, tacuit. Hoc ipsum S. Hieronymus indicat, scribens ad Augustinum.

Nec obijcias, quod ad Concilium vocentur Abbates. Nam hi possunt vocari arbitrio Papae, qui aliquando hos, & alios viros Religiosos, & alios laicos, doctrina, & experientia praestantes ad Concilium vocat, ut factum est in Concilio Constantiensi, ut suffragium consultivum habeant; aliquibus tamen Abbatibus, & definitivum ex gratia concedatur, sed non passim. Quia aliqui Abbates numero superarent. Episcopos in definiendo. Et hoc modo intelligitur, quando in Concilio reperitur fuisse Monachi, & Presbyteri, quod etiam ipsae descriptiones designant, dum scriptum reperitur. Ego N. Archimandrita subscripti, nisi ipsi Abbates fuerint legati Papae, vel aliorum Patriarcharum.

Et advertendum hic est, quod licet Episcopi auctoritate Papae definire in Concilio dicantur, non tamen ex hoc sequi id, quod ab ipsis definitur, à Papa non debere confirmari. Quia definitio ipsorum, donec à Papa non fuerit confirmata, perfecta non est.

Sed quid dicendum de Cardinalibus? Respondeo, Cardinales Episcopos ejusdem juris esse cum Episcopis, ceteros vero, si Papa aderit, & ipsos in Concilio, ut membra debere interesse. De Imperatore, ac Regibus dicendum, debere intervenire, non ad potentiam ostendam, sed ad fidem confirmandam, & definiendam can. 2. & 3. dist. 96. & patet ex subscriptionibus illorum, cum in illis dicunt, se definita suscipere, ut in octava Synodo.

Deben etiam intervenire hi, quorum interesse agitur, Tom. X.

ne indicta causa, judicentur, sive hi laici, sive alii sint. Dices: Papa potest congregare Concilium in suo Patriarchatu, & quod vult Episcopus convocare, & dicitur generale Concilium. Respondeo, tale Concilium dici generale ratione potestatis. Quod quidem Concilium esset ejusdem roboris cum illo, in quod omnes ex omnibus partibus conveniunt. Quia Concilium ut dictum est, quicquid habet, à Papa habet. Quomodo ergo dicitur, Concilium generale esse majoris auctoritatis? Quia majoris estimationis, cum Episcopi per totum Orbem Christianum convocati fuerint.

At nihilominus quia cum teneatur accedere ex jramento, d. cap. ego N. de jurejur. non accedentes sunt perjury, ac proinde puniri possunt, cap. querelam, cap. tuos de jurejur. poena quidem excommunicationis can. si quis ausum, can. placuit. dist. 18. At in his locis agitur de Concilio provinciali. Ergo tantò magis id debet intelligi de Concilio generali, & qui discedant à Concilio, in eandem poenam incurrunt, nisi causa superveniens repentina illos cogat. An autem contumaces statim in hanc poenam incurrere declarandum sit? Respondeo prius admonendos, & citandos, si tamen citati à Papa detinentur, excusantur, si à Principe seculari, excusantur, si per vim vel minas, etiam feudatarii, ut proinde jurejurando illi addicti, non excusantur, quia in jurejurando semper intelligitur reservata Superioris auctoritas, & veniens de jurejur.

Et personaliter venire debent, electa est enim industria personae. Ex quo non obstat, quod dici potest, esse actum jurisdictionis non ordinis. At opporo, Sexta Synodo tantum Episcopi interfuerunt. Respondeo, illud factum esse ex gratia, quia legitimo carceri detinebantur impedimento. Quanam autem sint iusta, & urgentissima impedimenta, habetur in can. pervenit, can. Episcopus, can. placuit dist. 18. can. communis d. 23. Talibus detentus tenetur ad purgandam contumaciam se excusare per procuratorem, ut in in dictione Sacri Concilii Tridentini, & in d. cap. ergo N. & d. cap. querelam de jurejur. At teneatur aliquem substituere in suum locum? Dico, non teneri, sed posse. Substituatur tamen, non modò si inferior, sed si is sit, qui suffragium consultivum, ac definitivum alioqui habeat, ut sunt Episcopi, non admittitur, nisi ex permissione Papae, vel majoris partis Concilii, Papa absente, juxta notata in dict. cap. querelam. Unde Doctores post Glossam in cap. decernimus de judic. vel can. decernimus dist. 18. sed verius in d. cap. si Episcopus ead. dist. Et hoc modo intelligendum est, quando in Concilio Chalcedonensi reperitur, utrum pro alio interfuisse.

Cum verò per literas aliquis Episcopus se excusat, & haeresim, de qua agendum in Concilio detestatur sciendum, literas non facere suffragium. Notandum tamen, si hic alium substituerit, non posse substitutum ab eo, quod in literis continetur, recedere, ut per Doctores in cap. ult. de elect. in 6.

Sed an si aliquis post inceperit Concilium venerit, incidat in poenam? Respondeo, non incidere, quia quandiu durat Concilium est admittendus can. propter Ecclesiasticas 1. dist. 18. ubique Glossa. Quid autem de eo, qui propter paupertatem nec accedere, nec mittere procuratorem potuit? Respondeo, hanc excusari, Abb. in cap. cum dilectus de dol. & contum. Et hic nota, venientes ad Concilium posse petere, & exigere charitativum subsidium, etiam à Monasteriis, Abb. in cap. conquereute de offic. Ordin. Idemque dicendum de eo, qui detineretur in itinere, ac de eo, qui captus est ab hostibus, ac de eo, qui propter inimicitias, ut Gregorius Septimus scripsit Lugdunensis Episcopo. Sed debeant ne se excusare, qui in Concilio tantummodò suffragium consultivum habent? Respondeo, non debere, quia hi censentur invitari tantum, ut supra dictum est.

In ultima verò parte Constitutionis de indictione Concilii contineri debet monitio, & publicatio, quod omnes ad Concilium vocantur, ac dies quo in loco Concilium esse

Castrorum acies ordinata, antequam ad certamen cum ejus hostibus descendatur, armamentaria, unde tela præliantur assumamus, assignantur, ut dicitur in hoc decreto §. Omnis itaque intelligant, quo ordine, & via ipsa Synodus sit progressura in universa Concilii tractatione. Advertendum, cum duo præcisè Concilium habeat sibi proposita sess. 1. hæresum extirpationem, ac morum reformationem, quorum alterum ad mores pertinet, qui cum dogmate, de quo in illa sessione agitur magis convenire videbuntur.

Cum igitur de Canonicis scripturis agendum sit, rectè de abusibus, etiam qui circa illarum usum irreperunt, subnectitur. Canonicæ autem scripturæ sunt tam veteris, quam novi Testamenti libri, qui hoc nomine veniunt, Augustinus contra Faustum lib. 32. cap. 1. & 8. libros canonicos, inquit appellamus; quos Spiritu Sancto dictante, Sacri Auctores exceperunt. Quos igitur tales esse constitit, eos proculdubio certissimos, ac veracissimos esse credimus, can. in Canonicis dist. 19. can. ego solis dist. 9. Canonicis opponuntur apocryphi, hoc est occulti, ut idem Augustinus contra Faustum lib. 10. cap. 2. non occulti, quia habendi sunt in aliqua auctoritate secreta, sed quia nulla testificationis luce declarati de nescio quo secreto, nescio quorum præsumptione prolati sunt ad persuadendas fabulas, impietates &c. Et lib. 15. cap. 13. de Civitate apocrypha, inquit, nuncupantur eo, quod eorum occulta origo non clare Patribus, à quibus usque ad nos auctoritas veracium scripturarum certissima, & notissima successione pervenit, & si in his invenitur aliqua veritas, tamen propter multa falsa nulla est canonica auctoritas. Et paulo post, ab hæreticis, inquit, apocrypha proferruntur. Qui verò sint apocryphi libri, quære can. Sancta Romana Ecclesia, qui est Gelasii dist. 15. in decretis.

Ex quibus primo colligo, dici aliquid apocryphum, cum ambigitur apud Patres de veritate contentorum, & ab ipsis non sunt approbata, certum sit, necne de auctore. Et hoc modo apocrypha, tanquam falsa, reprobantur. Colligo secundo auctoritate traditionis Ecclesiæ distinguuntur inter se Canonicas, & apocryphas scripturas. Sed qui de lectione hujusmodi apocrypharum scripturarum sentiendum sit; Hieronymus ad Latam, inquit, caveat omnia apocrypha, & si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse, quorum titulis prænotantur, multaque his admixta vitiosa, & grandis esse prudentiæ aurum in luto querere.

Auctoritas autem Sacræ scripturæ est, quod in ea continetur verbum Dei. Hinc Prophetæ antequam aggrediantur eloqui, soliti sunt attentos reddere auditores, dicendo. Hæc dicit Dominus, & per illos Dominum loquentem, testatur Paulus ad Hebr. & Petrus epist. 2. cap. 1. ait Spiritu Sancto loquutos sanctos Dei homines, & Christus ipse Matth. 22. inquit, David in spiritu dixit: Dixit Dominus Domino meo. Idemque multis aliis in locis missionem suam scripturarum testimonio confirmavit. Idipsum factum est à Joanne Baptista, & Moyse præcepit Deut. 17. in difficillimis quæstionibus recurrendum ad divinam legem. Ex ipsa etiam scripturarum consonantia hæc demonstrantur, qua sit, ut non diversi, sed unus illarum scriptor judicaretur. Undè pulchrè Theodoretus diversos fuisse calamos unius Spiritus Sancti judicavit. Ad hoc respiciens Augustinus Scripturas sacras appellat, quæ nobis venerunt de illa Civitate, à qua peregrinamur. Non est igitur habendum pro verbo Dei illud tantummodo, quod Spiritus sanctus unicuique in corde loqui dicitur, sicuti quidam hæretici demeruisse somniantur, quinimò dicentes, se invisibilibus, missos, signis credendum est, cap. cum ex injuncto de hæretico.

Nec solum in libris scriptis verbum Dei continetur, sed etiam sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ ad nos usque pervenerunt 2. Theol. 2. can. Ecclesiasticarum dist. 11. & cap.

cum Marthe de celebr. Miss. Concil. Senonense tempore Clementis VIII. decr. 5. & Concil. Trident. sess. 4. decr. de Canon. scriptis. Ex quibus etiam colligitur, cum traditionum alia sint universales, quæ in tota servantur Ecclesia, alia particulares, quæ pro locorum, & temporum varietate sint in usu, can. Catholica Eccles. dist. 11. hoc in loco agi de universalibus, in quibus Dei verbum suapte natura conservari posse, fatendum est, licet in posteros commodius transmittatur per scripturas, qui forma illius est, quod à Deo proficiscatur. Patet hoc, quia Christus non jussit scribi Evangelium, sed prædicari, & per Hierem. cap. 31. prædicat, se daturum legem in visceribus fidelium, ipsique Apostoli, dum scribunt Epistolas, & Evangelium, non ex præcepto Dei id facere asserunt, sed sicut præceptum fuit Deuter. 4. quando visum fuit necessarium, scriperunt.

Hinc est, quod Evangelistæ nudam tantum historiam, de vita Christi tradiderunt, ut omnibus exemplo esse possent, quique ex Apostolis scriperunt, obiter de rebus fidei egerunt. Confirmatur, quia traditiones si tollas, ipsas scripturas, ut tollas necesse est. Quomodo scimus Marthæ exempli gratia, Evangelium, ab ipso scriptum, nihilque ab alio additum, vel detractum, nisi traditione; Hanc fuisse in veteri Testamento liquet. David enim res præteritas traditione ad se pervenisse testatur psalm. 45. Deus auribus nostris audivimus, Patres nostri annuntiaverunt vobis. Et in novo Testamento ex Joannis cap. 11. & penult. habemus multa facta à Christo fuisse, quæ non sunt scripta, multa se habere nobis dicere, & epist. 1. & 2. Tenete traditiones, quas accepistis, & cap. 3. non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis, & 1. Corinth. cap. 11. de ritu orandi, ac sumenda Eucharistia agens, exordium sumit à traditionibus, & cum eisdem concludit, & 1. ad Timoth. cap. 6. Præcipio tibi coram Deo, ut serves mandatum & 2. cap. 2. Quæ audistis ex me per multos Testes commenda fidelibus hominibus. Ex apud Sanctos Patres illustre de his habetur testimonium, Dionysium Areopagitam de Ecclesiæ Hierarch. cap. 1. Papiam, de quo Euseb. lib. 3. cap. 23. & 4. Ignatium de tradit. Apostol. Irenæum, & testatur idem Euseb. lib. 3. cap. 36. Epiphani. lib. 2. hæres. 51. docet, non omnia in scriptis querenda, confirmatque testimonio S. Pauli, Tertullianus in lib. de coron. milit. S. Hieronymus in Jlat. cap. 63. S. Augustinus adversus Donatistas.

Unde error fuit Lutheri asserentis hoc solum credendum, quod ex Sacra scriptura elicitur, quem sumpsit à Uvaldensibus, & Uviclefo. Si hoc solum credendum est, quod scriptum in sacro eloquio invenitur, Christum ad inferna descendisse, Sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum quoque communionem credere non compellemur, quia hæc, non scriptura, sed symbolum tradit Apostolicum. Ergo & nihil obligabant credere, quibus prædicabant Apostoli, aut Discipuli, quia tunc nulla erat scriptura. Igitur, ut dixi, hoc Marthæ, illud esse Joannis, aut Lucæ Evangelium credere non temerum. Nam hoc scriptura non docuit, sed Ecclesia determinavit. Dicit autem Augustinus contra epist. Manich. cap. 5. ego Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesie commoveret auctoritas.

Quod verò Ecclesia Romana sit Catholica, probat multis argumentis ibidem Augustinus cap. 4. Docet propterea Damascenus lib. 4. cap. 8. plura tradita ab Apostolis, non scripto, sed verbo, quæ tamen observanda sunt. Dicit quoque Augustinus in libro ex dictis Basilii, ut habetur in d. can. Ecclesiasticarum dist. 11. Ecclesiasticarum institutionum quædam in scriptis quosdam verò Apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accepimus, quædam verò consuetudine roboratas approbavit usus. Idemque Dionysius cap. 1. de Ecclesiæ Hierarch. asserit, quoniam non scriptas doctrinas, seu leges Apostoli tradiderunt, quas oportet suscipere, videlicet quoad Sacramenta, quoad Orationes Ecclesiæ circa Monachos, aut Sanctimo-

Sanctimonialia primitivæ Ecclesiæ, item de orando verbus Orientem, de imaginibus, de signo Crucis, & similibus, ut deducit Damascenus lib. 4. cap. 13. 17. de quibus etiam loquitur d. can. Cum Marthe de celebr. Missar. Quamobrem ait Paul. 2. Theol. 20. Traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram, De his vide in histor. v. par. lib. 9. cap. 38.

Quid namq. aliud, quærebat Atrius contra Concilium Nicænum, nisi quod Homoson, seu consubstantiale nomen in scripturis non haberetur. Non itaque credendum est, quia scriptum est, sed quia verum est. Sic absque scripturis receptum est vocabulum Matris Domini Theotopuris, id est Dei Genitrix. Scriptura quoque non docet Mariam, Virginem permanisse post filii Dei partum, quod tamen fecerit Synodus Chalcedonensis, quod & asserit Hieronymus contra Helvidium p. 1. epist. 9. & addit: Tadicis Mariam, Virginem non mansisse. Ego mihi plus vendico, etiam ipsum Joseph, virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali conjugio, virgo filius nasceretur. Inquit etiam Augustinus contra Donatistas c. 24. Consuetudines Ecclesiæ universales ab Apostolis fuisse traditas, existimandum, quamvis postea non inveniantur in literis eorum, neque in Conciliis posteriorum; & tamen quia custodiuntur per universam Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita, & commendata creduntur. Docet hoc Ecclesiastica historia lib. 5. cap. 6. & 11. Ex quibus omnibus satisfactum objectioni, Verbo Dei nihil addendum, cum verbum Dei, ex dictis non sit alligatum scripturis.

10. Quare Sacrosancta Synodus Tridentina orthodoxorum Patrum exempla sequuta omnes libros tam veteris, quam novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tanquam vel oretenus à Christo, vel à Spiritu sancto dictatas, & continua successione in Ecclesia conservatas, pari pietatis affectu, ac reverentia suscipit, ac veneratur.

11. Hinc secundæ parti decreti, in qua Sacrum Concilium scripturas, & traditiones complectitur, oppono, quod semel decretum, in dubium revocandum non est can. majores 14. q. 1. l. nemo, C. de Summ. Trinitat. & S. Leo epist. 40. & 41. Respondeo ad confutandum errores damnatos, iterum damnandos laudabiliter id fieri ex D. Thoma 2. 2. q. 10. art. 7. & ex S. Leone epist. 16.

12. Cum utriusque unus Deus sit auctor. De auctoritate Scripturarum S. Augustinus in d. can. ego solis, & can. si ad scriptura cum seqq. dist. 9. ubi etiam differentia harum & ceterorum scriptorum.

13. Continua successione. Primò, ut excipiat eas, quæ ob solverunt, quia eas tantum ab Apostolis, ut perpetuo conservarentur, traditæ fuerunt, quæ ad fidem pertinent. Nonnulla autem, ut ad tempus vigerent, ut de sanguine, & suffocato, & velando in Ecclesiis mulierum capite, & hujusmodi alia. Secundo, ut cum de traditionibus singulis, quas longum esset enumerare, det regulam in genere ad agnoscendum traditiones. Quæ enim piæ, religiosa, & certa sunt ex singulis quibusvis Ecclesiis colligi possunt auctore Gregorio in can. novis fraternitas tua, & in can. illud dist. 12.

14. Verum cum traditionum alia ad fidem, alia ad ritus ac mores pertineant, illæ, quasi Evangelium, istæ vero non item in Ecclesia recipiuntur can. Ecclesiasticarum dist. 11. & can. illa autem dist. 12. Quæro, si circa traditiones oriatur dubitatio, quis consulendus? Respondeo, Ecclesia Romana. Quæro etiam, quid de traditionibus, quæ nec auctoritate, nec consuetudine universali comprobantur? Respondeo cum Augustino epistola 119. cap. 19. ad Januarium: Omnia talia, quæ neque Sanctarum scripturarum auctoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inveniantur, nec consuetudine universalis Ecclesiæ roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur ita, ut vix, aut omnino nunquam inveniri possint causæ, quas ineis instituentis homines sequuti sunt, ubi facultas tribuitur.

Tom. X.

tur, sine ulla dubitatione refecanda existimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem quam paucissimis, & manifestissimis celebrationum, Sacramentis misericordia Dei esse liberam voluit, servilibus oneribus premunt, ut tolerabiliter sit conditio Judæorum, qui etiam si tempus libertatis non agnoverint, legalibus tamen Sacramentis non humanis præsumptionibus, subijciuntur. Referuntur hæc in can. omnia talia dist. 12. ac Ivon. part. 4. cap. 206. Panu. lib. 2. cap. 168.

Pari pietatis affectu. Quia traditionem Spiritus, qui 15 & scripturarum auctor est, ut pulchrè etiam Basilii in l. de Spiritu, & d. can. Ecclesiasticarum dist. 11. Quanti autem faciendæ sunt traditiones, videndum apud Irenæum lib. 3. cap. 4. eadem enim secundum illum eis, ut sacris scripturis reverentia debetur.

Sacrorum librorum Judicem. Tertia pars dicti decreti hæc est, in qua qui sacri sint, enumerantur. De eorum nonnullis dubitatum fuit, utrum Canonici, an apocryphi fuerint, sed dubitantes fuisse hæreticos. De aliquibus restatur Hieronymus, & Eusebius, quippe qui eorum assertioni hujusmodi libros contraire cognoscebant. Itaque continua traditione pro canonicis libris habiti sunt, quos recenset Gelasius in d. can. Sancta Romana Ecclesia dist. 15. Index hic positus habetur in epist. 3. Innocentii primi ad Exuperium cap. 11. in decreta Gelasii de lib. Sacr. in Concilio Romano, Concilio Laodiceno cap. 19. Carthaginensi 3. cap. 47. in Florentino.

At dices in Florentino non reperiri hujusmodi Indicem, sed in Bulla Eugenii super unione Jacobitarum, data Florentiæ 20. Februarii 1441. Respondeo hujusmodi Bullam editam ante dissolutionem Concilii, quod non statim post Græcorum unionem dissolutum est, sed spatio trium annorum perduravit, multis editis illo intermedio tempore Constitutionibus.

Idem Index ponitur à Patribus Græcis, & Latinis, Eusebius lib. 6. cap. 18. histor. Athanas. in Synoph. Cyrillus Damascenus, Hieronymus in prolog. galeati. Rufinus, Augustinus lib. 2. cap. 8. de doctr. Christi. Ildorus c. 6. cymol. Nec obstat quod non omnes libri, in decreto Concilii Tridentini recensiti à supradictis auctoribus recitentur. Nam recitantur à plerisque, licet non ab omnibus, neque eodem ordine. Concilium enim Carthaginense tertium, & S. Augustinus non nominat Baruch, sed dicendo utrumque sub propheta Jeremiæ, Baruch. possuisse Sententiam enim illius Prophetæ Augustinus lib. 17. de Civit. cap. 33. protulit sub nomine Jeremiæ, & cum Augustinus interfuerit Concilio Carthaginensi, secundum ipsum Concilium sensisse dicendum est. Sic etiam respondetur ad multa, quæ obiciti possent.

Colligo ex his primò, libros in hoc Tridentino decreto non enumeratos, inter Canonicos non reputandos. Facit ad id can. in Canonicis dist. 19. & locus Augustini contra Faustum lib. 23. c. 9. Canonicas dicens Scripturas esse quas recipit Ecclesia. Secundo colligo, Ecclesiam dare Sacræ Scripturæ auctoritatem declarativè, declarando hanc esse Canonicam, illam non esse. Suffragantur Augustinus contra Epist. fundam. capit. 5. veteribus relatis: Ego vero Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoveret auctoritas, & contra Faustum lib. 2. cap. 2. Ex traditione Ecclesiæ habetur hanc esse scripturam Canonicam, illam vero non.

Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, & in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris, & canonicis non susceperit, & traditiones prædictas sciens, & prudens contempserit, anathema sit. Hæc est ultima pars decreti, in qua ponitur anathema in eos qui contra libros canonicos traditionesque non susceperint.

Cum omnibus suis partibus. Propter hujusmodi verba Sacra Congregatio Concilii censuit, incurri in pœnas, si una periodus, dictio, syllaba, totumque id, quod repugnet

repugnet vulgatae editioni immutetur, acriterque reprehendendum Vegam l. 15. c. 6. de iust. audacter hac de re loquutum. Quod verò ad oppositiones contextus graeci, aut hebraici cum latina vulgata editione pertinet remissum ad tertiam regulam Iudicis sub Pio Quarto editi.

22 Prudens, & sciens. Quia in specie multas nescimus, quae sint Notae septimam Synodum anathemati subiecisse etiam violantes traditiones *can. si quis. 1. quest. 7. can. ridiculum, dist. 12.*

23 Hinc ineptè sacrilegi censendi sunt Evangelici, qui sacrae Scripturae libros, tam veteris, quam novi Testamenti per mille sexcentos annos toto Orbe Christiano pro Canonicis receptos, nefariè violarunt, multa reprobarunt, pleraque addiderunt, veterunt, perverterunt, corruperunt, eique suas confessiones, Apologias, & Catechismos ita exaequarunt, ut pro norma, forma, regula, methodoque credendi, recipienda putarent.

24 Hi namque Christi, & Ecclesiae Catholicae perduelles Evangelici, hoc enim sibi nomen ob Evangelium in lucem è tenebris, ut aiunt, revocatum, magno supercilio arrogant, non ferè aliam suæ ab Ecclesia discessionis causam in ore promptam habuerunt unquam & habent, quam quod pro amore Evangelii, totiusque scripturae dignitate, auctoritate contra Catholicos, quos illis Papistas vocare visum est, in aciem descenderunt, armaque iustissima sumpserunt, ut eam à commentis, & traditionibus hominum vindicant, antiquae, Apostolicae, propriae puritati redderent. Quamobrem etiam in omni de religione suscitata controversia solam, & unicam scripturam regulam, iudicemque inter ipsos, & orthodoxos esse dissentientium opinionum voluerunt, Patrum, Conciliorum, Pontificum, & totius antiquitatis interpretatione reprobata; idque nomen ex illis iterum iustitias puro, & extant infinita in hoc genere Lutheri, Philippi, Calvini, Balingeti, Martyris, Osiandri, & aliorum his similitum testimonia.

25 Sed non diù latere passa est divina bonitas hanc pietatis & officii simulationem. Paulò post enim re ipsa ostenderunt, quod non pro amore verbi Dei, & Evangelii puritate, sed pro amore sententiae, & opinionis propriae quam verbo Dei affingere contendebant, in certamen descenderunt, illis non absimiles, quos Apostolus Petrus, indoctos, & instabiles appellat, Pauli scripta, & Epistolas, eadem qua & ceteras scripturas audacia depravantes, ad suam ipsorum perditionem.

26 Aiunt igitur isti Evangelici, Scripturas canonicas, & satis claras, & satis plenas, sufficientes atque instructas esse, quae iustam possint suppeditare non solum fidei, sed & reformationis rationem, ad docendum, arguendum, corrigendum, erudiendum, ut Paulus ait, in iustitia. Hanc solam, & unicam regulam, prima, & indubitata principia omnium fidei controversiarum, esse debere censent, sine ullo profus additamento, nulla profus hominum adhibita, aut expectata auctoritate, vel interpretatione.

27 Quid autem? An non isti ipsi primi fuerunt, qui, quos fixerunt terminos, transilierunt? re, & veritate ostendentes, quod commentis, & additamentis hominum aut plus, aut certe tantumdem fidei tribuant, atque ipsi Sacrae Scripturae, quam spiritu Dei inspirati, loquuti sunt Sancti Dei homines. Idque ante omnia ex illorum dictis & factis ostenditur. Firmum probationis genus, ait Tertullianus, quod etiam ab adversario sumitur, ut veritas etiam ab ipsis veritatis inimicis, proberetur. Adversus enim eos victoria est, sententiae eorum manifestatio, ait Irenaeus. Quippe, Lanctantio teste, qui hostem, contra quem fuerit armandus ignorat, nec adversarium vincere, qui in dimicando, non hostem verum, sed umbram perit.